*In vinea* igitur Dei, non autem dæmonis, Domini & laborandum est, non in pratiarum scilicet cupiditatum, honorum, deliciarum, auaritiaeque vinea. Quam enim dicitur in maculum est, in vineis hisce Gomorrhae operam & laborem ostendit nos perdere! Deplorauit hoc olim Deus ipse, & quodam-

*Iob. 7.*  
*Hominis animi vilietas.*  
*Psal. 118.*

modo succenser, cum tam multis in vinea mundi huic, in sua vero paucissimos laborantes aduerat: *Non me invoca Iacob, ne claborasti in me Israhel.* Id est, interea dum idololatras diis suis supplicabant, tu Jacob silebas, nullaque me prece placabas: interea dum proprio idolis suis sanguine litarent, tu nullum mihi amoris obsequijq. signum ostendebas: si quem vero laborem perferebas, non in mea hunc vinea, sed cupidinis auaritiaeque exantlabas. Hic autem paterfamilias non conductus operas, nisi in vineam suam, & non in alienam, tantaque sedulitate & sollicitudine, ut omnibus diei horis, tertia sexta, nona & undecima, in compita egressus sit, operarios conducturus.

*Circa undecimam vero exiit.* Non est autem, ut amplius nos ipsos excusemus, Auditores; omniisque nos hora Dominus ad se vocat. Iam inde ab utero matris testatur hoc Ierem. dicens: *Dominus ab utero vocauit me, vix ipsi quoque in hunc mundum ingressi sumus, quin ipsa nobis fides, gratia, aliaque charismata conferantur.* Ab ipsa etiam adolescentia; quoties enim auribus nostris insonat dicens: *Adolescenti dico surge?* *Luc. 7.* Sed quæ nostra socordia est, sæpe quidem vocantem Dominum audimus, at semper tristiuam aliquam excusationem prætextimus, imo longius, ne vocantem audire compellamur, recedimus. In quo adolescentem illum Euangelicum, à Domino ad Apostolici culminis honorem euocatum, sed patris grandiori prius sepeliendi sibi licentiam dari postulantem: *Permitte me.* *Matth. 8.* *primum ire;* & sepelire patrem meum, imitatur. *Reg. 19.* Homo semper refecit: *Tulit parvum & maledicuit illud;* *& in aratro bonum coxit carnes, & dedidit populo,* *& comeduntur.* Ita & nos quoties à Deo vogamur, conuersationem in aliud tempus differimus, & procrastinamus de die in diem, tota die in foro otiose stantes, & socordis diffundentes, excusationesque aliquas semper excoquientes, dum ad cœlestia vocamur, statim in te-

*Matth. 10.*

*Ierem. 1.*

*Luc. 7.*

*Matth. 8.*

*Reg. 19.*

*Homossem*

Elias Propheta cum Elizæum vocasset; per se excutienturum se quidem mox ille ait: sed in parenternam prius domum secedens, boues & pinguis jugulavit, civesque suos epulo sanctissimo refecit: *Tulit parvum & maledicuit illud;* *& in aratro bonum coxit carnes, & dedidit populo,* *& comeduntur.* Ita & nos quoties à Deo vogamur, conuersationem in aliud tempus differimus, & procrastinamus de die in diem, tota die in foro otiose stantes, & socordis diffundentes, excusationesque aliquas semper excoquientes, dum ad cœlestia vocamur, statim in te-

in terra quædam nobis expedienda adhuc negotia obiicimus : in quo magnum saepenumero nobis ipsi detrimentum afferimus, excusandoque non parum damni capitii nosstro accerimus.

Cum inter pastores Abraham & Lot, quotidie iurgia ostentur, ait Abraham : Ecce uniuersa terra coram te est : recede à me obsecro. Si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo : si tu dexteram elegis, ego ad sinistram pergam. Lotigitur, optione data, locis scopulosis & montosis relicitis, in amoenissimam & iucundissimam regionem, sed decluem secessit, in qua tanta tamen regnabant sceletra, ut igne cœlitus delapsio expiri debuerint. Sed malo in cligendo, inquit Ambrosius, consilio vñus est : cum è regione, quam ut optimam & fertilissimam legebat, captiui abductus sit, & omni substantia denudatus. Huic peccator, mibi credite, perfilialis est, qui à Deo toties vocatus, & quasi impensus, ut certum sibi vita genus deligeret, alta virtutum cacumina, vitaque religiosis scopulos declinat, quo valles humiliores ingrediatur, voluptatibus indulget, deliciis vacet. Diaboli non vero Dei consilia sequatur, vnde suipius sèpe exitij causa existit. Deo igitur vocanti auctoritatem, nullaq; non hora invitanti parendum.

**Deus omni tempore operario conductus.**

Et sane omni hora egreditur operarios conducturus : prima enim diei hora cum Adamo stipulatur; tertia cum Noacho conuenit; sexta Abramum conducit; nona Moysem, & undecima Apostolos in vineam destinat. Cumq; ultima hora egressus multos in fero otiosos vidisit, stomachatus &

**Matth. 10.** succensus ait : Quid hic tota die otiosi?

**Deus salutē in Euangelica legi negligentiibus irascitur.** Non adeo mirandum est, si in lege naturæ & Mosaica multi salutis propriæ negligentes aut parum de eadem solliciti, repertifint : at nunc in tempore accepto, in lege gratiæ, ultima mundi hora, postquam tantum nobis Christus amorem declarauit, & tot cum nostris causalabores subiisse, & in numero ab eodem beneficia accepimus, tantis tamq; efficacibus sacramentis porimur. Cœlum cuilibet patet ; desides aliquos esse, dormire securos, otiani, stertere, indignū est,

iniquum est, & grauissimo supplicio puniendum. His igitur dictum credamus : Quid statu hic tota die otiosi?

172

Notent hic curiosi rerum indagatores, scelos taxari eos & socordiarum accusari, qui circa horam vndecimam otiosi fuisse competuntur : nam tametsi omnes desides & pugni merito reprehendendi sunt, ij tamen primis redarguendi, qui toros dies in otio transiungit, vitamque inertiissimam ac maxime desidiosam ducunt. Quamuis enim adolescentes & iuuenes, qui nondum ad vndecimam vitæ horam peruenire, si deliciis diffluant, otio torpcent, & nihil agant, reprehendi castigarique mereantur: tamen, Senes saluti, qui vndecimam vitæ horam jam attigerunt, tis suæ nequæ ad ætatis vesperam vergunt, mortisque gligentes in limine versantur, maiori sane castigationis rene, si stertant, digni sunt. Quas enim vocantem prehendem Domino excusationes prætendent? quid di quam in suæ negligentiæ purgationem adferunt? iuiores, quomodo se defendere poterunt? quid aduersus hanc taxationem: Quid hic statu tota die otiosi? dicent: